
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 24 del 03/12/2014 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2013 E I SUOI 
ALLEGATI PROPOSTA AL CONSIGLIO 
                     
                     
 
 
L’anno duemilaquattordici              e  questo dì tre del mese di 
dicembre alle ore 18 nella Sala delle adunanze posta nella 
Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI GIOVANNI  - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI  PRESIDENTE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI GIOVANNI  

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   11/12/2014      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
 
VISTO l’art.174 del D.Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce 
che lo schema di bilancio annuale di previsione, del 
bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica sono predisposti dall’organo esecutivo e da 
questo presentati all’organo consiliare; 
 
VISTO lo schema di bilancio per l’esercizio 2013 redatto 
dall’ufficio segreteria e dai responsabili dei servizi sulla 
base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e degli 
atti relativi al reperimento delle risorse; 
 
Dato atto che le previsioni  sono state elaborate nel 
rispetto  delle indicazione delle leggi vigenti in materia di 
contabilità . 
 
Dato atto che il bilancio 2013 pareggia nel complessivo 
importo di Euro 707.861,90 
 
Che è assicurata la copertura delle spese di  parte  corrente 
con i primi due titoli del bilancio in Entrata,mentre  le 
entrate previste al tit: III° e IV° assicurano  la copertura  
delle spese di investimento . 
 
Visto l’art.193 del T. U. decreto n.267/00 comma 1/2/3 
che disciplinano le modalità di equilibrio del bilancio; 
 
Che la presente proposta di delibera  propone al consiglio 
l’approvazione  del bilancio 2013 il bilancio pluriennale, 
la relazione previsionale e programmatica con i suoi 
allegati ,che a causa dell’incertezza in cui oggi vivono le 
Comunità Montane sia dal punto di vista economico sia 
per la trasformazione in Unione dei comuni in atto presso 
la Reg. Lazio riprende in parte i programmi precedenti 
  
Vista il decreto legislativo n.267/2000 
Visto il Decreto Legislativo  25/02/1995 n.77 e successive 
modificazioni  
Visto  l’art. 1 quater L. 25/04/83 n.131 
Preso atto del parere positivo contabile espresso dal 
responsabile del servizio finanziario che si allega e forma 
parte integrante del presente atto; 
Con Voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di presentare  all’esame e 
all’approvazione del consiglio 
la relazione  previsionale e 
programmatica  il Bilancio di 
previsione e il bilancio 
pluriennale dell’esercizio 
2013 nelle seguenti risultanze: 

 
 
 
 

ENTRATA 
TIT. I° 

Entrate derivanti da 

contributi 

e trasferimenti correnti delle 

Stato, 

 della Regione, e di altri enti 

anche    

 281.063,35 

 per funz. delegate 

  

TIT: II° 

Entrate Extratributarie 

   

 138.327,68 
 

TIT III°  

Entrate derivanti da 

alienazioni 

          da trasferimenti di capitale e 

da 

             riscossioni di credi 

      

 74.669,79 

 

TIT.IV° 

Entrate derivanti da 

accensioni di prestiti 

                114.082,16 

TIT.V°  

           Entrate da servizi per conto 
terzi      

99718,92 

    

T

O

T
A

L

E



               707.861,90 

 
 
 
USCITA 
 
Tit. I° 

 Spese correnti               

348.819,95 

Tit.II° 

           Spese in conto capitale                 

74.669,79 

Tit.III° 
Spese per irmborso di prestiti                           

184.653,24 

Tit. IV° 

Spese per servizi per conto di terzi   

  99.718,92 

 
      TOTALE             

707.861,90     
  

Di inviare la presente al Consiglio Comunitario per la 
relativa approvazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNITA MONTANA “ 
ALTA TUSCIA LAZIALE” 

Acquapendente 
(VT) 

 
                                           BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO 2013 

 
L’articolo 56 dello Statuto della Comunità Montana  
introduce il capo III denominato : Ordinamento 
finanziario e contabile nel quale al comma 3 si 
specifica che  la finanza della Comunità Montana è 
costituita da :” ……trasferimenti correnti dello stato 
e dalla Regione”legge Reg. Lazio n.9/99 

 
L’entità del contributo da 
parte della Reg. Lazio per il 
2013  è stato  comunicato con 
n. due lettere rispettivamente 
pervenute  la prima il 19 
dicembre 2013  e la seconda il 
28/02/2014 ,ciò ha reso  anche 
difficoltoso  e quasi 
impossibile predisporre un 
bilancio entro i termini 
previsti dal legislatore. 
 
A seguito della  

riduzione delle 
entrate da parte del 
Ministero 
dell’Interno  le spese 
correnti 

,sono  al minimo del 
necessario, ed anche 
la Reg. Lazio pur  
avendo la 
competenza sulle 

Comunità Montane ha  
contribuito alle 
spese di gestione con 
una minore entrata . 

 
Le entrate previste nei TIT.I° 
e II° sono determinate oltre 
che dal Finanziamento della 
gestione dei beni e servizi 
della Comunità Montana , dal 
contributo dei Ministero 
dell'Interno  per investimenti e 
dal contributo della Regione 
Lazio per un totale di €  
331.149,48 
 
Come per gli anni passati 
,come previsto dallo statuto 
vigente è stato applicato nel 
bilancio esercizio 2013  
l’art.57 comma 3 della legge 
n. 9/99 e successive 
modificazioni, che prevede 
che la finanza della Comunità 
Montana sia  costituita da 
quote annuali  associative dei 
comuni che fanno parte della 
Comunità Montana nella 



misura stabilita dal consiglio comunitario nella delibera di 
approvazione del bilancio,tale quota è stata portata ad € 
1000,00 per ogni comune.  
 
Le spese correnti sono comprensive degli oneri spettanti al 
personale  e per la gestione ordinaria dell 'Ente conteggiate 
secondo le leggi vigenti ammontano ad € 419.391,03 e 
sono comprensive delle spese previste al Tit.III. 
riguardanti le spese dei mutui assunti dall’Ente. 
 
Le entrate al Tit. I° e II° totale € 419.391,03 finanziano le 
spese correnti al Tit. I° e III° totale € 419.391,03  
 
Le entrate  del titolo III° pari a Euro  74.669,79    
finanziano il Tit. II° dell’Uscita-Spese in conto capitale  e 
sono destinate ad interventi di viabilità rurale nel 
comprensorio montano 
 
Si riporta di seguito  il riepilogo  del  bilancio 2013 
      
  

ENTRATA 
TIT. I° 
Entrate derivanti da contributi 
e trasferimenti correnti delle Stato, 
 della Regione, e di altri enti anche   
  192.821,80 
 per funz. delegate   
TIT: II° 
Entrate Extratributarie    
  138.327,68 
TIT III°  
Entrate derivanti da alienazioni 

          da trasferimenti di capitale e da 
             riscossioni di credi          
  74.669,79 

TIT.IV° 
Entrate derivanti da accensioni di prestiti 
             114.082,16 
 
TIT.V°  

           Entrate da servizi per conto terzi  
     99.718,92 

 
   TOTALE                  

 619.620,35 
 
 
 
USCITA 
 
Tit. I° 

 Spese correnti  
    
    348.819,95 
Tit.II° 

           Spese in conto capitale
                   
74.669,79 

 
Tit.III° 
Spese per irmborso di 
prestiti   
               184.653,24 
 
Spese per servizi per 
conto di terzi  
      99718,92 
    
   
 

O
T
A
L
E

            
7
0
7
.
8
6
1
,
9
0

 
  

 
I
l
 
R
e
s
p
o



nsabile del servizio 
      D.sa Rosati Marisa 
 
 
 

 
 
 

 


